
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

Escola de Engenharia 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas, Metalúrgica e de Materiais - PPGEM 

 

 

 

 

 

 

 

TRATAMENTO COMBINADO DE LIXIVIADOS DE ATERRO SANITÁRIO 

E DRENAGEM ÁCIDA DE MINAS 

 

 

 

 

 

 

VITOR HUGO CORDEIRO KONARZEWSKI 

 

 

 

Dissertação para obtenção do título de Mestre em Engenharia 

 

 

 

 

 

 

 

Porto Alegre 

 2009 



2 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

Escola de Engenharia 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas, Metalúrgica e de Materiais - PPGEM 

 

 

 

 

 

 

 

TRATAMENTO COMBINADO DE LIXIVIADOS DE ATERRO SANITÁRIO 
[...]
coagulação em pH 6,6 não foi eficiente na redução deste parâmetro, baixando para somente 

6,7 mg/L. Entretanto, após o processo biológico aeróbio, o valor foi reduzido para 0,5 mg/L,  

abaixo do padrão de emissão que é de 1,0 mg/L. O tratamento anaeróbio não foi efetivo, 

ficando a concentração final em 6,0 mg/L. Assim, dos tratamentos estudados, êxito na 

redução do teor de manganês foi obtido somente após o tratamento por coagulação seguindo 

do processo biológico aeróbio (Figura 26).  

 

 

Figura 26. Concentração final de manganês considerando os diferentes processos. 

 

4.7.10 Redução de zinco 

A Figura 27 apresenta as concentrações finais de zinco considerando as diversas 

situações. Pode-se observar que a concentração de zinco no efluente misturado já era bastante 

baixo, já dentro do limite de emissão estabelecido pela legislação. Nas situações de 

tratamento, a concentração final ainda menor, sempre dentro do estabelecido na Resolução 

CONAMA 128/2006. 

 

0

5

10

D
A

M
+

C
h
o
ru

m
e

E
f 
T

ra
t.
 S

im
p
le

s

E
f 
T

ra
t.
 A

e
ró

b
io

E
f 
T

ra
t 
A

n
a
e
ró

b
io

C
O

N
S

E
M

A

7
6,7

0,5

6

1

mg/L Mn

Manganês total



58 

 

 

 

Figura 27. Concentração final de zinco considerando os diferentes processos. 

 

4.7.11 Redução de Sulfato 

No que diz respeito à atenuação de sulfatos, cujas características estáveis 

quimicamente dificultam sua remoção, não houve eficiência na remoção deste parâmetro em 

nenhuma das situações avaliadas (Figura 28).  Em alguns casos, os valores inclusive 

aumentaram após os experimentos de tratamento do efluente, que pode ser explicado 

unicamente pela imprecisão do método turbidimétrico de análise. Entretanto, esse parâmetro 

não é exigido pela legislação no descarte de efluentes líquidos. Entretanto, caso sua remoção 

seja desejada, processos biológicos com bactérias redutoras de sulfato devem ser incluídas em 

etapas posteriores de tratamento. Segundo estudos realizados por SARTI et al. (2008), a 

remoção de sulfatos pode chegar a 93% em reatores biológicos, após três meses de 

estabilização.    

 

Figura 28. Concentração final de sulfato considerando os diferentes processos. 

 

0

1

2

D
A

M
+

C
h
o
ru

m
e

E
f 
T

ra
t.
 

S
im

p
le

s

E
f 
T

ra
t.
 

A
e
ró

b
io

E
f 
T

ra
t 

A
n
a
e
ró

b
io

C
O

N
S

E
M

A

0,21 0,12 0,05 0,03

2

mg/L Zn
Zinco total

0

500

1000

D
A

M
+

C
h
o
ru

m
e E

f 
T

ra
t.
 

S
im

p
le

s

E
f 
T

ra
t.
 

A
e
ró

b
io

E
f 
T

ra
t 

A
n
a
e
ró

b
io

C
O

N
S

E
M

A

866
733

956 967

250

mg/L SO4

Sulfato total



59 

 

 

4.7.12 Redução de coliformes termotolerantes 

A concentração de coliformes totais, conforme a Figura 29, apresentou uma redução 

significativa após o processo de coagulação e um aumento significativo nos tratamentos 

anaeróbios e aeróbios. A diminuição na concentração após o processo de coagulação pode ser 

decorrente de dois efeitos. O primeiro é o choque inicial do efluente ácido com o chorume. O 

segundo é a remoção das bactérias no precipitado gerado no processo de coagulação. 

Entretanto, como no processo biológico será necessário para abater outros poluentes (como 

carga orgânica, nitrogênio, Fe), conclui-se que há a necessidade de processos 

complementares, incluindo-se lagoas de maturação para a remoção de bactérias do grupo 

coliforme.  

 

 

Figura 29. Concentração final de coliformes totais considerando os diferentes processos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

500000

1000000

1500000

2000000

D
A

M
+

C
h
o
ru

m
e

E
f 
T

ra
t.
 S

im
p
le

s

E
f 
T

ra
t.
 A

e
ró

b
io

E
f 
T

ra
t 
A

n
a
e
ró

b
io

C
O

N
S

E
M

A

4429 2300

>1600000 >1600000

100000

NMP/100 

mL  

Teor de coliformes



60 

 

 

 

4.8  Considerações Gerais para o Tratamento Combinado de DAM e Chorume 

 

Com relação aos objetivos propostos no início desta pesquisa, algumas das hipóteses e 

questionamentos sobre o uso combinado de chorume e DAM foram respondidos.  

 

Qual seria o benefício de se realizar um pré-tratamento destes efluentes explorando-se 

somente a questão da mistura do chorume e da DAM? 

 Os resultados comprovam que o uso combinado de DAM e chorume reduz 

significativamente a carga orgânica, de nitrogênio e de vários metais. A Tabela 13 

exemplifica a questão considerando uma vazão de chorume de 106 m3/dia e uma vazão de 

DAM de 636 m3/dia (relação DAM:Chorume de 6:1) para os poluentes majoritários. Pode-se 

observar que houve uma redução na carga lançada de 100% para sólidos suspensos, 36% para 

DBO, 56% para DQO, 11% para N, 72% para Fe, 73% para Al e 9% para Mn. Assim, pode-se 

afirmar que houve uma atenuação do impacto poluidor dos efluentes, destacando-se que tanto 

a DAM como o chorume podem ser encontrados no mesmo local, tornando o processo 

econômico.  

 

Tabela 13. Estudo comparativo da carga lançada considerando o descarte em bruto dos 

efluentes e considerando o tratamento combinado em uma relação DAM:Chorume de 6:1 com 

vazão de DAM de 106  m3/dia e 636 m3/dia. 

Parâmetro Carga (kg/dia) Redução da Carga (%) 

Sem tratamento Tratamento Combinado 

SS 

DBO  

DQO  

Nitrogênio 

Ferro  

Alumínio  

Manganês   

97,0 

174,9 

721,7 

254,6 

133,2 

12,1 

5,5 

0 

112,0 

318,3 

227,0 

37,8 

3,3 

5,0 

100 

36 

56 

11 

72 

73 

9 

 

 

 



61 

 

 

Quais os benefícios econômicos envolvidos no procedimento de mistura dos 

efluentes? 

Os benefícios econômicos iniciam no fato que não é necessário o emprego de 

reagentes químicos para a coagulação. Caso fosse necessário realizar a neutralização da DAM 

com NaOH, seria necessário adicionar 63,6 t deste reagente por dia para a neutralização do 

efluente. Evitar-se-ia também os custos agregados no processo de transporte, armazenagem e 

preparação do reagente. Ainda, com a redução da carga orgânica, processos biológicos 

posteriores poderão ser realizados em reatores com menor área e menor consumo de energia. 

Os metais, que podem causar efeitos tóxicos aos microrganismos, prejudicando o processo 

biológico, foram em grande parte eliminados 

  

Quais as operações unitárias devem ser previstas para o tratamento conjunto de 

chorume e DAM visando atender à legislação ambiental vigente? 

A pesquisa demonstrou que o processo necessita de um sistema de dosagem dos 

efluentes e homogeneização, devendo passar para um tanque de sedimentação para a 

separação dos coágulos. Após, sugere-se que o efluente deva ser conduzido para processo 

biológico com caráter aeróbio. Seriam necessárias lagoas de estabilização ou mesmo lodo 

ativado para a redução da carga orgânica e lagoas de maturação para reduzir o número de 

bactérias do grupo coliforme. Ressalta-se que esta pesquisa baseou-se em estudos em 

laboratório em pequena escala, porém que demonstrou o melhor desempenho do sistema 

aeróbio e a necessidade de redução de bactérias do grupo coliforme ao final do processo.  

O efluente também pode ser tratado por processos não convencionais (ou alternativos) 

visando a melhoria da qualidade da água e quem sabe o seu reúso. Como exemplo, pode-se 

citar uma etapa de adsorção, em carvão ativado ou zeólitas, que podem melhorar 

substancialmente as características do efluente. A Figura 30 apresenta o resultado de um teste 

exploratório de clarificação do efluente DAM:chorume 6:1 tratado por coagulação e processo 

biológico aeróbio pela filtração em carvão ativado. Pode-se observar uma melhoria nítida na 

coloração e turbidez.  



62 

 

 

 

Figura 30. Esquerda: efluente DAM:chorume 6:1 tratados por coagulação e processo biológico.  Direita: efluente 

DAM:chorume 6:1 tratados por coagulação e processo biológico e adsorção em carvão ativado.   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 

 

 

5  CONCLUSÕES 

 

 As principais conclusões deste trabalho foram:  

 (a) O tratamento conjunto DAM e chorume demonstrou-se possível. A alcalinidade do 

chorume neutralizou a acidez da DAM e o Fe e o Al presentes na DAM propiciaram a 

coagulação dos sólidos suspensos presentes no chorume sem a adição de reagentes. 

 (b) Nas condições da presente pesquisa, o tratamento combinado foi eficiente em 

proporções DAM:chorume superiores a 5:1, onde a concentração de Fe+Al era superior a 190 

mg/L e a relação Fe+Al/SS superior a 1,25. Considerou-se neste trabalho a proporção ótima 

DAM:chorume de 6:1. 

 (c) O processo de coagulação permitiu uma significativa remoção na carga de vários 

poluentes caso os efluentes fossem descartados sem tratamento: 100% para sólidos suspensos, 

36% para DBO, 56% para DQO, 11% para N, 72% para Fe, 73% para Al e 9% para Mn. Esse 

procedimento atenua o impacto de ambos efluentes, apresentando benefícios. Há uma redução 

da carga orgânica, reduzindo a área requerida para processos biológicos posteriores. Diminui-

se a concentração de metais, minimizando efeitos toxicológicos que podem prejudicar o 

processo biológico.   

 (d) A velocidade de sedimentação dos coágulos gerados pode ser aumentada com o 

uso de polímeros floculantes. Poliacrilamidas de alto peso molecular, tanto aniônicas como 

catiônicas, apresentaram um bom desempenho na floculação em pH 6,6. A dosagem ótima foi 

definida como 8 mg/L.  

 (e) O tratamento conjunto de DAM:chorume pela simples coagulação não permite que 

o efluente atenda todos os limites de emissão exigidos pela legislação. Estudos preliminares 

conduzidos em laboratório indicaram que processos biológicos aeróbios permitem melhorias 

substanciais na redução de carga orgânica, nitrogênio e metais. Observou-se, no entanto, um 

grande incremento na concentração de bactérias do grupo coliforme nesta etapa, de forma que 

lagoas de polimento devem ser também previstas para a redução de bactérias do grupo 

coliforme no efluente final.  

 (f) O tratamento conjunto destes dois efluentes de alto risco ambiental, mostrou-se 

promissor ao eliminar a necessidade de gastos com reagentes, além de ser um destino 

adequado para grandes quantidades de DAM geradas. O prognóstico deste processo 

certamente resultará em benefício direto em áreas onde há disposição de resíduos sólidos 

urbanos em áreas lindeiras à mineração de carvão.  



64 

 

 

 

 

 

6  SUGESTÕES PARA TRABALHOS FUTUROS 

 

A partir desta pesquisa, sugerem-se os seguintes trabalhos futuros: 

 

 (a) Fazer o tratamento conjunto de DAM e chorume com DAM mais concentradas, a 

fim de minimizar a carga hidráulica na estação de tratamento de efluentes;  

(b) Estudar processos de separação sólido-líquido para otimizar a separação do lodo 

gerado, tal como a sedimentação em lamelas e a flotação por ar dissolvido;  

(c) Caracterizar o lodo gerado e avaliar possíveis alternativas de descarte deste 

material. 

(d) Estudar o processo em planta piloto e em escala industrial. 

(e) Estudar a integração do processo de tratamento em conjunto com lagoas de 

estabilização facultativas e/ou processos avançados de tratamento, tais como processos 

oxidativos avançados.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

 

 

 

 

 

 

 

7  REFERÊNCIAS  

 

 

ADAMSON, A.W. Physical chemistry of surfaces.  5.ed. New York : John Wiley Sons, 

1992.  

 

AMERICAN PUBLIC HEALTH ASSOCIATION. Standard methods for the examination 

of water and wastewater. Washington D.C.: APHA-AWWA-WEF, 2005. 

 

AMARAL, M.C.S et al. Avaliação da biodegradabilidade anaeróbia de lixiviados de aterros 

sanitários. Engenharia Sanitária e Ambiental, Rio de Janeiro, v.13, n.1, 2008. 

 

BIDONE, F.R.A.; POVINELLI, J.  Conceitos básicos de resíduos sólidos. São Carlos: 

EESC/USP, 1999. 

 

 BIANCHIN, Liane et al.  Teor de Cr, Cu, N em e PB em diferentes estágios do processo 

de compostagem de resíduos sólidos urbanos em Novo Hamburgo, RS.  Novo Hamburgo: 

Feevale,  2005. 

 

BLOCK, F. et al. The acid drainage technology initiative. In: National Meeting of the 

American Society of Mining and Reclamation, April 18-24, 2004. 

 

BRASÍL. Ministério da Saúde.  Portaria n.º 1469.  Estabelece  os  procedimentos  e 

responsabilidades  relativos ao controle e vigilância da qualidade da água para consumo 

humano  e  seu  padrão  de  potabilidade  e  dá  outras providências, 29 de dezembro de 2000. 

 

COPELMI MINERAÇÃO. Relatório de impacto ambiental : disposição de resíduos sólidos 

urbanos.  Minas do Leão, RS:  FEPAM, 1996. 

 



66 

 

 

CÔRTES, R.S. et al. Remoção de sulfato de águas residuárias industriais em reator anaeróbio 

de leito fixo operado em bateladas seqüenciais. Engenharia Sanitária Ambiental,  v.13, n. 1, 

p.15-22, jan./mar., 2008 

 

IPT/SEMPRE. Lixo municipal: manual de gerenciamento integrado. São Paulo: IPT, 2000. 

 

JOHNSON, D.B., HALLBERG, K.B. Acid mine drainage remediation options: a review. 

Science Total Environment, v.338, p.3–14, 2005. 

 

KONTOPOULOS, A. Acid mine drainage control. In: CASTRO, S.H. et ali. (Eds.). Effluent 

treatment in the mining industry. Chile: University of Concepciòn, 1998. p. 57-118. 

 

KOPEZINSKI, I.; Mineração x meio ambiente: considerações legais, principais impactos 

ambientais e seus processos modificadores. Porto Alegre: Ed Universidade/UFRGS, 2000. 

 

MATLOCK, M.M., HOWERTON, B.S., ATWOOD, D.A. Chemical precipitation of heavy 

metals from acid mine drainage. Water Research, v. 36, p.4757–4764, 2002. 

 

MATOS, A.T. de; CARVALHO, A.L. de; AZEVEDO, I.C.D. A viabilidade do 

aproveitamento agrícola de percolados de resíduos sólidos urbanos. Revista Brasileira de 

Engenharia Agrícola Ambiental, Campina Grande,  v.12,  n. 4, 2008.  

 

METCALF, L.; EDDY, H.E.. Wastewater engineering: treatment and reuse.  4.ed.  

Boston: McGraw-Hill, 2003.   

 

MONTEIRO, K.V. Carvão: o combustível de ontem. Porto Alegre: Núcleo Amigos da 

Terra, 2004.  

 

MORAES, P. B.; BERTAZZOLI, R. Degradação fotoeletroquímica de chorume de lixo 

gerado em aterros sanitários. In:Workshop Brasil Japão, 3: energia, meio ambiente e 

desenvolvimento sustentável. Campinas: CORI - Unicamp, v. 1, p. 24, 2005. 

 



67 

 

 

MORAIS, J.L.; SIRTORI, C.; PERALTA-ZAMORA, P.G. Tratamento de chorume de aterro 

sanitário por fotocatálise heterogênea integrada a processo biológico convencional. Química 

Nova , São Paulo,  v.29,  n.1, 2006.   

 

PACHECO, J.R.; PERALTA-ZAMORA, P.G. Integração de processos físico-químicos e 

oxidativos avançados para remediação de percolado de aterro sanitário (chorume). 

Engenharia Sanitária Ambiental , Rio de Janeiro,  v.9,  n.4, 2004 .   

 

PEARSON, F.R.; NESBITT, J.B.; Acid mine drainage as a chemical coagulant for treatment 

of municipal wastewater. Proceeding of the 5
th

 Symposium Coal Mine Drainage Research, 

Louisville, p. 181-191, 1974. 

 

PIVELI, R.P.; KATO, M.T.;  Qualidade das Águas e Poluição: Aspectos físicos-químicos. 

São Paulo: ABES,2005. 

 

RIO GRANDE DO SUL. Conselho Estadual de Meio Ambiente. Resolução n
o
 128/2006. 

Dispõe sobre a fixação de Padrões de Emissões de Efluentes Líquidos para fontes de emissão 

que lancem seus efluentes em águas superficiais no Estado do Rio Grande do Sul. Porto 

Alegre, 24 de novembro de 2006. 

 

SARTI, A. et al. Remoção de sulfato de águas residuárias industriais em reator anaeróbio de 

leito fixo operado em bateladas seqüenciais. Engenharia Sanitária e Ambiental, Rio de 

Janeiro,  v.13,  n.1, 2008.  

 

SCHNEIDER et al. Tratamento de Drenagem Ácida de Minas (DAM) em Reator de Leito 

Empacotado. Disponível em: www.ct.ufrgs.br/lasid/publicacoes_periodicos_2006   

Acesso em: 12 Set..2009 

 

SERAFIM, A.C. et al. Chorume, impactos ambientais e possibilidades de tratamentos. In: 

Fórum de Estudos Contábeis, 3 , Rio Claro: Centro Superior de Educação Tecnológica, p. 

6-7, 2003. 

 

http://www.ct.ufrgs.br/lasid/publicacoes_periodicos_2006


68 

 

 

TAUCHERT, E.; PERALTA-ZAMORA, P. Avaliação de processos fotoeletroquímicos no 

tratamento de líquidos lixividados de aterros sanitários. Engenharia Sanitária e Ambiental, 